

Số: /KH-BHXH

Hà Nội, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân

Thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 (Quyết định số 1521/QĐ-TTg) của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 (Kết luận số 80-KL/TW) của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Kế hoạch thực hiện của Ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời tổ chức quán triệt nội dung Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư nhằm nâng cao nhận thức, hiệu quả công tác PBGDPL; nâng cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động ngành BHXH cũng như của người dân và doanh nghiệp trong thực hiện pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

2. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư đáp ứng yêu cầu triển khai công tác PBGDPL của ngành BHXH trong tình hình mới.

3. Bảo đảm tính khả thi, kế thừa, phát triển, có trọng tâm, trọng điểm công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Ngành; gắn PBGDPL với công tác tham gia xây dựng chính sách, tổ chức thi hành pháp luật.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể công chức, viên chức thuộc đơn vị.

2. Đổi mới hình thức, nội dung PBGDPL bảo đảm phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng.

3. Rà soát, đề xuất kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL ngành BHXH.

4. Rà soát danh sách đội ngũ báo cáo viên pháp luật của BHXH Việt Nam, đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, quyết định công nhận bổ sung hoặc miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật Trung ương

5. Tổng kết công tác thi hành Luật PBGDPL trong ngành BHXH giai đoạn 2017- 2021, xây dựng chương trình, kế hoạch PBGDPL giai đoạn 2021-2027.

6. Tăng cường và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ PBGDPL.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Pháp chế

- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị tổng hợp, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

2. Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam

Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam chủ động thực hiện các nhiệm vụ liên quan tại Phụ lục đính kèm; tổng hợp, đánh giá việc triển khai thực hiện gửi Vụ Pháp chế trong báo cáo công tác PBGDPL định kỳ 6 tháng và hàng năm.

3. BHXH tỉnh, thành phố

BHXH tỉnh, thành phố căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương để xây dựng kế hoạch thực hiện, bổ sung nội dung báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này trong Báo cáo công tác PBGDPL định kỳ 6 tháng và hàng năm gửi Vụ Pháp chế tổng hợp chung.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về BHXH Việt Nam (qua Vụ Pháp chế) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Tổng Giám đốc (đề b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, PC.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**

Đào Việt Ánh